
PIEKSÄMÄEN SEUTUOPISTO 

TOIMINTAKERTOMUS 2025 

TOIMINTASUUNNITELMA VUODELLE 2026 



Aktiivista osallisuutta vuonna 2025 

On todella hienoa jälleen kerran todeta, että pieksämäkeläiset ovat todella aktiivista väkeä opistoon osal-
listumisen suhteen. Syyskuussa opisto juhli 80-vuotista taivaltaan Juhlaseminaarin merkeissä. Juhlapuhu-
jina toimivat Kansalaisopistojen liiton toiminnanjohtaja Jaana Nuottanen sekä Kuntaliiton erityisasiantun-
tija Kyösti Värri. Opisto on palvellut kuntalaisiamme ajassa eläen ja kuntalaisia kuunnellen. 

Saimme keväällä runsaasti kaupunkilaisilta kurssiehdotuksia ja toiveita uusista kursseista.  Opiston yhte-
nä tavoitteena onkin kuntalaisten osallistaminen kurssisuunniteluun ja vuoropuheluun opiston suunnitte-
lijoiden kanssa. Olemme täällä juuri pieksämäkeläisiä varten. 

Olemme luoneet yhä moninaisempia tapoja osallistua ja oppia. Verkko-opetuksen ja digitaalisten palve-
luiden sekä kurssien kehittäminen ovat olleet edelleen merkittävässä roolissa vuonna 2025. Osaamispe-
rusteisuus ja jatkuvan oppimisen teemat ovat tulleet vahvasti myös opistokentälle. Osaamisperustei-
suutta on jo muutama opiskelija hyödyntänyt opistosuorituksinaan. 

Lämmin kiitos opiston koko henkilökunnalle, opiskelijoille ja yhteistyökumppaneille onnistuneen opisto-
vuoden 2025 toteuttamisesta.  

Nyt on jälleen aika esittää kurssitoiveita tulevalle lukuvuodelle. Olethan reippaasti yhteydessä! 

Jatketaan yhdessä myös tänä vuonna! 

Päivi Majoinen 

rehtori 

 

 

PIEKSÄMÄEN SEUTUOPISTO — 

PAIKALLINEN HYVINVOINNIN LÄHDE JO 80 VUODEN AJAN 



 

PIEKSÄMÄEN SEUTUOPISTO PÄHKINÄNKUORESSA V. 2025 

HENKILÖSTÖ 

• rehtori 1 hlö 

• apulaisrehtori/kädentaitojen suunnittelija-

opettaja 1 hlö 

• toimistosihteerit 1,4 hlöä 

• suunnittelijaopettajat 5 hlöä 

• musiikinopettaja/lastenkulttuurikoordinaattori  
1 hlö 

• tuntiopettajia (sis. luennoitsijat) 98 hlöä 

 

OPETUSTUNTEJA  15  983 

KURSSEJA  786 

TOIMITILOJA  72 

OPISKELIJOITA  4 643 

KURSSILAISIA  11 542 

 

 

TALOUS 

• Bruttomenot  1 432 830€ 

• Tulot  303 699 € 

• Nettomenot  -1 129 131 € Huom! Kaupungin-

hallituksen päätöksellä seutuopisto noudattaa netto-
budjetointia   

• Valtionosuus  611 036 € 

 

PIEKSÄMÄEN SEUTUOPISTON  
MENOT PIEKSÄMÄEN KAUPUNGIN  
KOKONAISBUDJETISTA 

• Nettomenot  2,1 % 

• Bruttomenot  2,6 % 

• Nettotuntihinta sis. vos 33 € 

 

 

 

TOIMINTA-AJATUS 

Pieksämäen Seutuopiston koulutus vastaa  
toiminta-alueensa asukkaiden omaehtoisiin  
koulutustarpeisiin, tukee arjessa selviytymistä ja  
perinteen siirtymistä paikkakunnalla.  
Koulutuksessa painottuvat taide– ja taitoaineet,  
terveyttä edistävät opinnot, tietoteknisiä valmiuksia 
lisäävät opinnot sekä kielet.  Opistolla on kaupungissa 
kuntapalveluketjuun liittyvä tärkeä tehtävä  
sekä asema. 
 

 

VISIO 

Haastavassa toimintaympäristössä Pieksämäen  
Seutuopisto on kuntalaisten oppimista, hyvinvointia ja 
toimintakykyä edistävä opisto. 
 

 

SLOGAN 

Opin, osallistun ja virkistyn Seutuopistossa. 



 

Keskeiset toiminnot / tavoitteet 

 

• Opiston henkilöstö kehittää uudenlaisia oppimisen polkuja kaiken ikäisille kaupunkilaisille yhteistyös-
sä eri toimijoiden kanssa oppimismuotoilua hyödyntäen. 

• Kansalaistaidot osaksi opetusohjelmaa. 
• Osaamisperusteisuus ja jatkuva oppiminen mukaan kurssitoimintaan.  
• Opistossa voi suorittaa osaamismerkkejä usealla ainealueella. 
• Hyvinvoinnin tukeminen ja matalan kynnyksen toimintaa kursseilla. 
• Opisto kehittää verkkokursseja sekä hybridiopetusta. 
• Lastenkulttuurilähetteessä ja kulttuurikasvatussuunnitelmassa on mukana Seutuopiston tarjontaa. 
• Ysikortilla tarjotaan 9-luokkalaislle maksuttomia kursseja. 
• Sivistyksellisten teemojen ja yhteisöllisyyden sekä osallisuuden tukeminen. 
• Opiston rooli kotouttamislain toteuttajana kaupungissa on edelleen merkittävä.  
• Opisto kehittää erityisen tuen - ja senioripedagogiikkaa ennakoiden väestön ikääntymistä. 
 

Tavoitteiden toteutuminen 2025 

 

• Opiston henkilöstö kehitti uudenlaisia oppimisen polkuja kaiken ikäisille kaupunkilaisille yhteistyössä 
eri toimijoiden kanssa oppimismuotoilua hyödyntäen. Näitä oli mm. hybridikurssit, joissa opettaja ja 
jopa osa ryhmästä toimi lähiopetuksessa ja osa kurssilaisista oli etäopetuksessa esim. kotona. Näitä 
hybridikursseja oli mm. liikunnassa ja kotitaloudessa. Verkkokurssien osuus kasvaa jatkuvasti ja tämä 
tuo näin aikaan ja paikkaan sitomatonta mahdollisuutta opiskella. 

• Osaamisperusteisuus ja jatkuvaoppiminen mukaan kurssitoimintaan. Opistossa kehitettiin osaamis-
perusteisia kursseja. Näitä kursseja oli esim. kielissä, tietotekniikassa, kädentaidoissa ja kuvataiteissa.  

• Ensimmäiset opiskelijat halusivat opintosuorituksensa Koski-tietokantaan.   
• Hyvinvointiin tukeminen ja matalan kynnyksen toimintaa kursseilla jatkettiin edelleen, lainsäädän-

nönkin velvoittaen opistoja tässä toiminnassa. 
• Opisto kehitti hybridi- ja verkkokursseja ja niitä oli tarjolla 39 kurssia vuoden 2025 aikana. 
• Sivistyksellisten teemojen ja yhteisöllisyyden sekä osallisuuden tukeminen. Opisto tarjosi myös 

maksuttomia kursseja, kuten KinoPoleeni ja yleisöluennot, joita pystyi seuraamaan myös PoleeniLiven 
avulla. Myös kotitalouteen liittyviä kursseja kehitettiin yhteishankkeessa ja pystyttiin tarjoamaan opis-
kelijoille maksutta. 

• Opiston rooli kotouttamislain toteuttajana kaupungissa oli edelleen merkittävä ja opisto on vahva 
toimija kaupungin kotouttamistyöryhmässä sekä suomen kielen ja kulttuurin kouluttajana. Suomen 
kielen kursseja toteutui 22 ja osallistujia oli 495. 

• Opisto kehitti erityisen tuen - ja senioripedagogiikkaa ennakoiden väestön ikääntymistä. Tästä tar-
jottiin koulutusta myös tuntiopettajille. 

• Tuntiopettajille sekä päätoimisille on tarjolla koulutusta sekä vertaismentorointia opetuksen tueksi. 

VUODEN 2025 TOIMINNALLISET TAVOITTEET JA NIIDEN TOTEUTUMINEN 



PIEKSÄMÄEN SEUTUOPISTO  

Päivi Majoinen, rehtori 
Tiina Kerminen, apulaisrehtori, suunn.opettaja, käden-
taidot 
Senni Hänninen, opistosihteeri 
Heli Väisänen,  toimistosihteeri 
Tuomas Raatikainen, suunn.opettaja, tietotekniikka 

Piia Säpyskä, lastenkulttuurikoordinaattori 
Merja Jauhijärvi, suunn.opettaja, musiikki 
Satu Radcliffe, suunn.opettaja, kielet 
Sari Härkönen, suunn.opettaja, liikunta 

Jari Tuononen, suunn.opettaja, teatteritaide 

  
KUVATAIDEKOULU 

 

 

 

 

 

 

 

 

Susanna Tyrväinen   Heidi Harmanen          Saku Santeri Heinonen 

 

HENKILÖSTÖ JA OSAAMINEN 

Seutuopiston henkilöstö on erittäin kehittämismyönteis-
tä ja työhönsä sitoutunutta. Vaihtuvuutta on niukasti.  
Päätoiminen henkilöstö on ollut pysyvää usean vuoden 
ajan. Suunnittelijaopettajat ovat erittäin hyvin opiston 
toiminnassa sisällä ja ovat omaksuneet vapaan sivistys-
työn tehtävän. Tuntiopettajissa on vain vähän vaihtu-
vuutta, jota tapahtuu lähinnä uusien lyhytkursseihin se-
kä luentoihin solmittujen työsuhteiden myötä.  
 

Kehityskeskustelut  
Rehtori kävi kehityskeskustelut päätoimisen henkilöstön 
kanssa kevään 2025 aikana. Keskustelut käytiin työn 
vaativuuden arvioinnin ja työnkuvien tarkastamisen nä-
kökulmasta. Vastuuopettajat kävivät oman ainealueensa 
kehityskeskustelut joko yksilö– tai ryhmäkeskusteluna.  
 

Yhteisenä teemana keskusteluissa oli osaaminen ja sen 
kehittäminen sekä osaamisperusteisuuden huomioimi-
nen kurssisuunnittelussa. Henkilöstön koulutus- ja ke-
hittämisteemana oli turvallisuus ja pedagoginen osaami-
nen sekä henkilökohtaisen resilienssin hahmottaminen 
ja vahvistaminen. 
 

Suunnittelu ja arviointipäivät sekä kokoukset  
Opiston päätoiminen henkilöstö on viettänyt vuoden 
aikana kolme suunnittelupäivää ja kaksi toiminnan  
arviointipäivää. Suunnittelupäivät sisälsivät opetuksen 
laadun parantamista ja opiston tulevaisuustyöhön sekä 
tasa-arvoon ja yhdenvertaisuuteen liittyvää kehittämis-
työtä. Arviointipäivät sisälsivät toiminnan systemaattista 
analysointia laatujärjestelmä EFQM:n luokituksen mu-
kaisesti. Lisäksi päätoimisen henkilöstön kanssa tavattiin 
tiiminpalavereissa lähes joka toinen viikko koko opinto-
kauden ajan. Tämä kokoontuminen on tärkeää tiedon-
kulun, asioiden jakamisen ja toiminnan kehittämisen 
näkökulmasta. Osa palavereista toteutettiin osittain ver-
kossa, hybridimallilla.  
 

Ainekohtaiset palaverit ovat kerran kuukaudessa kah-
della ainealueella, kielissä ja musiikissa. Kädentaidoissa 
ja taideaineissa, liikunnassa ja tietotekniikassa opettajat 
kokoontuvat kaksi kertaa lukukaudessa. Taiteen perus-
opetuksen kuvataidetiimi kokoontui kerran kuukaudes-
sa. Tuntiopettajille lähetetään tiedotteita sähköpostitse 
viisi kertaa vuodessa ja useita viestejä sekä kevät- että 
syyskaudella.   
 

Koulutukset vuonna 2025  
Ainekohtaisiin, sisällöllisiin koulutuksiin on osallistuttu 
lähinnä verkossa toteutettuna. Keväällä 2025 koulutuk-
sia oli mm. kansalaisopistojen tasa-arvosuunnitelman 
kehittämisestä, sekä kansainvälistä benchmarkingista ja 
taiteen perusopetuksen arvioinnista.  

Päätoimiset opettajat ovat osallistuneet n. kaksi kertaa 
lukuvuodessa järjestettävään, apulaisrehtorin toteutta-
maan Verme -työpajaan. Tässä vertaismentoroinnin työ-
pajassa opettajat voivat jakaa arkeensa liittyviä onnistu-
misia ja tuen tarpeen tilanteitaan.   

Huhtikuun opettajien tapaaminen toteutettiin lähitapaa-
misena ja teemana oli opiston yleiset asiat, käytänteet 
opetuksessa sekä henkilökunnan keskuudessa tehdyn 
tasa-arvo- ja yhdenvertaisuuden nykytilakartoituksen 
esittely. 
 

Syyskuun opettajankokouksen yhteydessä saimme opas-
tusta kansalaistaitoperusteisiin kursseihin ja tietoa opis-
ton toiminnasta. Lisäksi tapaamisessa käsiteltiin erityis-
ten oppijoiden kohtaamista. Tähän tapaamiseen osallis-

HENKILÖSTÖ JA OSAAMINEN 



tui yli 60 opistomme opettajaa, suurin osa paikanpäällä 
ja seitsemän opettajaa Teamissa, verkossa.   
 

Tyhy: Taukojumppaa Poleenissa kerran viikossa, 
kaupungin tyhypajat toukokuussa 2025 

 

Kielissä koulutuksia oli seuraavilta aihe-alueilta: kielet ja 
aivojen huolto, Vapaan sivistystyön –päivät, kielten-
opettajien konferenssi ja Online teaching tools -kurssi. 
 

Liikunnassa tuettiin tuntiopettajien koulutuksia mm. 
Fascia Method. 

Kotitaloudessa tuettiin riistaruokakurssi –
koulutuksessa. 

Musiikissa koulutuksia tuettiin seuraavasti: Vauvojen 
värikylpy –koulutus ja Estill Voice Training. 
 

Päätoiminen henkilökunta sairauspäivät v. 2025: 10 pv 

 

 



KESKEISET OPISKELIJATULOKSET 

 

Seutuopiston kurssilaisten määrä kasvoi 6,4 % v. 2025. 

 

 

 

 



 

Ulkoinen tiedottaminen  
 

Opinto-opas: 
Kokosimme yhteistyössä kulttuuri- ja vapaa-

aikapalveluiden kanssa yhteisesitteen. Esite sisältää seu-
tuopiston opinto-oppaan ja Framin (Kuva-palveluiden 
esite). 
 

Postin jakelujärjestelmän muututtua, esite jaettiin vain 
tietyille alueille jakeluna. Posti ei enää jakele osoitteetto-
mia esitteitä. Täydensimme jakelua mm. kirjastojen ja 
markettien esitetelineiden avulla.  Saadun opiskelijapa-
lautteen myötä opiston opinto-ohjelman ilmestymistä 
odotetaan. Tiedämme, että se on edelleen opiston tär-
kein painotuote.  
 

Lehtiartikkeleiden määrä: 23, pääosin paikallislehdessä, 
mutta myös 4 artikkelia maakuntalehdissä. Nämä artik-
kelit liittyivät teatteriin, näyttelyihin ja kauden alkami-
seen liittyviin puffi-juttuihin, joissa kerrotaan alkavista 
kursseista, kauden alkamisesta ja päättymisestä. 
 

Sähköinen tiedottaminen ja sosiaalinen media: 
Opiston verkkosivuilla, Facebookissa ja Instagramissa 
tiedotetaan ajankohtaisista asioista.  Yhteistyö Poleenin 
ja kirjaston toimijoiden kanssa on avannut myös markki-
nointiin uusia mahdollisuuksia. Opiston kurssit ja tapah-
tumat ovat esillä sekä heidän verkkosivuilla, Facebookis-
sa ja Instagramissa.  
 

Sisäinen tiedottaminen  
Opettajille lähetetään sähköinen tiedotuskirje neljästä 
viiteen kertaa vuodessa. Kirjeessä tiedotetaan opiston 
ajankohtaisia asioita, yleistä toimintaa, koulutuksia ja 
tulevan kauden suunnitteluun liittyviä asioita.  

TIEDOTTAMINEN 



Opiston talous on pysynyt budjetissa ja jopa sen alle. 
Opisto on kaupunginhallituksen päätöksellä siirtynyt 
nettobudjetointiin kokeiluna vuonna 2016 ja pysyvänä 
käytäntönä vuodesta 2017 alkaen.  
 

Valtionapujen kehitys  
v. 2020 605 506 €, josta koto-suoritteet  26 492 € 

v. 2021 584 882 €, josta koto-suoritteet 14 326 € 

v. 2022 623 159 €, josta koto-suoritteet 19 323 € 

v. 2023 623 506 €, josta koto-suoritteet 16 323 € 

v. 2024 577 533 €, josta koto-suoritteet 20 844 €, 
alenema johtui OKM:n säästötoimista vapaan sivistys-
työn suoritemääriin ja valtionosuuksiin 

v. 2025: 588 830, josta koto-suoritteet 22 206€ 

 

Menojen kehitys    
 

Opisto siirtyi nettotalousarvioon v. 2016, brutto saa 
ylittyä  
v. 2020 1 193 963 € 

v. 2021 1 219 275 € 

v. 2022 1 365 773 € 

v. 2023 1 302 319 € 

v. 2024 1 346 494 € 

v. 2025 1 432 830 € 

 

Tulot    303 699 € 

Nettomenot   -1 129 131 € (96,7%) 
 

Tulojen kehitys  
v. 2020 283 002 € 

v. 2021 273 109 € 

v. 2022 355 529 € 

v. 2023 220 199 € 

v. 2024 239 105 € 

v. 2025 303 699 € 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Kaupungin maksuosuuden kehittyminen  
v. 2020 305 455 € 

v. 2021 361 538 € 

v. 2022 387 084 € 

v. 2023 442 053 € 

v.2024 492 855 € 

v. 2025 518 095 € 

 

Tuntimäärän kehittyminen  
v. 2019  17 460 

v. 2020  16 138 

v. 2021 16 121 

v. 2022 17 215 

v. 2023 14 852 

v. 2024 15 014 

v. 2025 15 345 

 

TALOUS 



Keskeiset yhteiskunnalliset tulokset  
Toimiminen verkostoissa—Opisto on edustettuna seu-
raavissa kokoonpanoissa paikallisesti ja alueellisesti:  
* Kaupungin johtoryhmä  
* Paikallinen maahanmuuttotyöryhmä  
* Sivistystoimen johtoryhmä  
* Hyvinvointityöryhmä  
* Itä-Suomen vapaan sivistystyön yhteistoimintaelimen 
jäsenyys  
* Pieksämäen kumppanuuspöydät 
* Kuntaliiton valtakunnallinen kansalaisopistojen työryh-
mä 

* Mikkelin ja Mäntyharjun kansalaisopistojen hankeryh-
mä sekä Etelä-Savon opistojen ryhmä 

* Hiekanpään pedagoginen kehittämisryhmä 

* Etelä-Savon Ely -keskus: Jatkuvan oppimisen työryhmä 

- Varajäsenyys opetus- ja kulttuuriministeriön val-
takunnallisesta Kielitutkintojen työryhmässä 

- Varajäsenyys Kansalaisopistojen liiton hallituk-
sessa 

Opinto-ohjaus  
Ennen varsinaisen kauden alkua päätoiminen henkilö-
kunta on paikalla tiettynä aikana ohjaamassa opiskelijoi-
ta oikeisiin ryhmiin ja tiedottamassa opiskelusta. Lisäksi 
ennen kauden alkua tarjoamme Millaista on kielen oppi-
minen aikuisena -kurssin maksutta, jolloin saa vinkkejä 
kielten oppimiseen, mutta myös apua aikuisena opiske-
lun jatkamiseen tai aloittamiseen. Opinto-ohjausta saa 
myös koko kauden ajan opettajalta kursseilla tai puheli-
mitse. Tarjoamme myös lukitestausta kauden alussa. 
 

Erityistä tukea oppimisessaan tarvitsevat kohderyhmät  
Koulutuksellisen tasa-arvon mukaisesti opisto tarjoaa 
opetusta myös erityistä tukea tarvitseville ryhmille, ku-
ten mielenterveyskuntoutujille, kehitysvammaisille ja 
laitoksissa asuville muistisairaille. Kursseja on tarjolla 
tietotekniikassa, musiikissa, kädentaidoissa, teatterissa 
sekä tanssissa ja liikunnassa.  
 

Opiskelijapalautteet  
Opisto sai jälleen erinomaista palautetta opiskelijoiden 
palautekyselyssä. Palautteet kerätään jokaiselta kurssilta 
sen päättyessä. Tuntiopettajat pääsevät hallinto-ohjelma 
Hellewin tunnuksillaan katsomaan saamansa kurssipa-
lautteen. Vastuuopettajat käyvät oman aine-alueensa 
palautteet läpi ja niitä tarkastellaan yhdessä arviointipäi-
vissä. Palautteet otetaan huomioon seuraavan kauden 
suunnittelussa.  
 

 

 

 

 

Sidosryhmät:  
• KoL  
• OKM  
• OPH  
• Ely-keskus  
• Muut opistot  
• Paikalliset muut oppilaitokset  
• Te-palvelut 
• Järjestöt ja seurat  
• Neuvokas toimintakeskus 

• Kyläyhdistykset  
• Kaupungin eri hallintokunnat: opetustoimi, hyvin-

vointialue ELOISA, henkilöstöhallinto, sekä tieto-
hallinto ja tilapalvelut 

• Päiväkodit 
  
Mitä yhteistyö on ollut?  
Yhteistyö kulttuuri- ja vapaa-aikatoimen kanssa: 
Kulttuuritoimen kanssa opistolla on yhteinen Poleenin 
opetusteatteri ja yhteisluentoja sekä webinaareja. 
 

Poleenin teatteri on kulttuuritoimen ja opiston pitkäai-
kaisen yhteistyön tulos, alkaen vuodesta 1990. Opiston 
teatteritaiteen suunnittelijaopettaja toimii osana työn-
kuvaansa Poleenin teatterin tuottajana ja opiston apu-
laisrehtori toimii kulttuuritoimen taidevastaavana. 
 

Kulttuuritoimen kanssa on jo vuodesta 2013 toiminut 
Poleenin orkesteri. Yhdessä toteutimme myös Poleenin 
joulun avauksen. Lisäksi Seutuopisto tarjoaa Poleenissa 
aikuisten ja lasten yhteislaulutilaisuuksia. 
 

Poleenin tarjonnassa olevat yleisöluennot ovat osa seu-
tuopiston kurssitoimintaa ja Naistenpäivän tapahtuma 
on vuosittain tehty yhteistyössä kulttuuritoimen ja kir-
jastotoimen kanssa. Vuodesta 2020 saakka myös Sylvi 
Symposium toteutetaan yhteistyössä kirjasto- ja kulttuu-
ritoimen kanssa. Kulttuuritoimen järjestämissä itsenäi-
syysjuhlassa ja Veteraanipäivän tapahtumassa ja näytte-
lyn avajaisissa esiintyjiä saadaan seutuopiston ryhmistä. 
 

Kirjastotoimen kanssa opistolla on kirjallisuusmatinea -
yhteistyö sekä Kirjastoautokerho, jossa opiston opettaja 
menee kirjastoauton mukana kylille ja opettaa kirjasto-
autossa. Kurssi on monipuolinen kattaen luentoja, mu-
siikkia, liikuntaa, kädentaitoja ja muistikoulua. Yhteistyö 
on herättänyt laajaa kiinnostusta eri puolilla Suomea. 
Tarjoamme kirjaston tiloissa erilaisia kirjoittaja- ja kirjal-
lisuusryhmiä, jossa käydään läpi eri kirjallisuuden lajeihin 
liittyviä aiheita.  
 

ARVIOINTI JA VAIKUTTAVUUS 



Myös Elokuvakerho, KinoPoleeni on kirjaston ja opiston 
yhteistyössä toteuttama palvelu kuntalaisille. Kirjaston 
tilassa kokoontuu myös opiston Tietotupa, jossa vertais-
ohjaajat Mediapajan avustuksella opastavat ja auttavat 
kaupunkilaisia tietotekniikan ongelmissa. Samoin opis-
ton käynnistämä Mobiiliklinikka palvelee kirjaston asiak-
kaita kaikissa kirjastoissa sekä kirjastoautossa.  
 

Kirjasto järjestää Poleenissa viikoittain kaikille avoimen 
Koko Kansan Olohuone –kohtaamispaikan. Koko Kansan 
Olohuoneessa voi kohdata toisia ihmisiä, jutella rennosti 
ja osallistua yhteiseen tekemiseen. Seutuopiston opetta-
jat ovat mukana tapahtuman järjestämisessä. 
 

Liikuntatoimen kanssa on yhteistyössä erityisliikunta, 
jota opisto toteuttaa eri puolella kaupunkia. Liikunta-

toimen kanssa suunnitellaan yhdessä myös opiston lii-
kuntatarjontaa. Opisto ja liikuntatoimi hankkivat yhdessä 
etenkin ryhmäliikuntaan sopivaa välineistöä. Opisto on 
toteuttanut Vedenjakajareitistöllä Luontoliikkuja  
-kurssia, jossa osallistujat kuulevat paikalliseen luontoon 
ja historiaa liittyviä tarinoita kävellessään reitistöllä yh-
dessä. Uutuutena tarjottiin Nuotioruokaa -kurssi, joka oli 
nk. hybridikurssi, jossa osa opiskelijoita toimi kotikeitti-
össä.  
 

Yhteistyö kaupungin eri toimijoiden kanssa: 
Perusopetuksen koulujen tilat ovat enenevässä määrin 
myös opiston käytettävissä. Opisto toteuttaa kursseja 
perusopetuksen tiloissa eri puolella Pieksämäkeä. Piek-
sämäen Seutuopisto järjestää monipuolista koulutusta 
kaupungin eri yksiköille ja yhteistyökumppaneille heidän 
toiveiden mukaisesti. Opisto toteuttaa kaupungin henki-
löstölle suunnatut atk-koulutukset. Keväällä toteutimme 
jälleen kaupungin henkilöstölle suunnatut tyhypäivät, 
jolloin henkilökunta osallistui mm. pyöräilyyn Pieksäjär-
ven ympäri, tutustui golfin saloihin, rentoutui äänimaljan 
sointukylvyssä ja joogasi Nikkarilan metsässä. Pääosa 
pajoista toteutui työajan ulkopuolella. 
 

Syksyllä järjestimme mm. Hiekanpään yläkoulun opetta-
jille rentoutusta ja 4H yhdistykselle riistaruokakurssin 
sekä Pieksämäen alueen sosiaali- ja terveysjärjestöjen 
tuki Paiste ry:n kanssa yhdessä Yhdistysten taloutta käy-
tännön läheisesti -kurssin. Seutuopistossa työskentelee 
valtava määrä eri alojen ammattilaisia opettajina, joiden 
asiantuntijuutta voidaan tarjota myös talon ulkopuoli-
seen koulutukseen. Seutuopisto on monessa mukana! 
 

Opisto tarjoaa virikepalvelua eri sosiaali- ja terveystoi-
men yksiköissä. Uuden kulttuurilain mukaista kulttuurin 
saavutettavuutta toteutetaan mm. kulttuurista työotetta 
jalkauttamalla eri sote-yksiköihin. Tämän toiminnan 
myötä rakennettiin opiston esiintyvistä ryhmistä nk. 
kulttuurikalenteri, jota on jaettu hoito- ja hoivakoteihin.  
 

Yhteistyö seurojen ja yhdistysten kanssa 

Seutuopisto tukee järjestöjä ja seuroja järjestämällä yh-
teistyössä luentoja Poleenin salissa. Yhdistyksen tilaavat 
myös opistolta myös liikunta– ja tietotekniikan kursseja. 
 

Seutuopiston ylimääräiset valtionavustukset 

Seutuopisto on mukana useassa Opetushallituksen ra-
hoittamassa laatu– ja kehittämisavustuksissa. Omarahoi-
tusosuus on 15 % avustuksesta, joka on työpanosta. Li-
säksi opisto sai opintoseteleitä 9300 € tukemaan se-
nioreita ja maahanmuuttajia kurssimaksujen kohtuullis-
tamisessa. 
 

Oppimisverkostot -hanke on jatkoa oppismuotoilu- avus-
tukselle ja Pieksämäen seutuopiston osuus Hanketta 
koordinoi Mäntyharjun kansalaisopisto. Hankkeessa 
suunnitellaan verkko- ja hybridikursseja. 
 

Kansalaisopistojen tulevaisuusskenaariot avustuksella 
tarkastellaan tulevaisuuskuvia yhdessä 10 eri kansalais-
opiston kanssa. Hanketta koordinoi Helsingin aikuisopis-
to.  



Keväällä 2025 Poleenissa järjestettiin kaupungin omien koulujen näyttely. 
Osa Seutuopiston ryhmistä ovat olleet mukana esiintymässä erilaisissa tapahtumissa ympäri Pieksämäkeä. 
Esiintymisiä on järjestettyä mm. palvelu– ja hoitokodeissa sekä eri tapahtumissa. 
 

Opiston ryhmien esiintymiset v. 2025: 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 Kulttuuria Kaikille –viikko 

 

 Kulttuuria kaikille –viikolle osallistui noin  
 50 - 350 henkilöä joka päivä.  
  

 Saimme nauttia erilaisista musiikki-, tanssi ja  
 teatteriesityksistä koko viikon ajan. 
  

 Iloisessa kevätkonsertista esiintyi Musasoi-,  
 Muskariryhmiä sekä Kontiopuiston koulun  
 kuoro. 

 

 

Ryhmä Esiintymiskerrat 

Pelimannit 18 

Seutuopiston jouset—Bellargo 17 

Torstaibändi 3 

Senioribändi Välisoitto 1 

IhanNaiset 10 

Länsituuli 2 

Veteraanien lauluryhmä 8 

Mieslaulajat 5 

MusaSoi, Muskarit ja Kontiopuiston koulun 
kuoro 

6 

Laitakaupungin laulajat 5 

Juhlakuoro 2 

Kyläteattereiden esitykset 25 

Poleenin teatteri  11  
Yhteensä 113 

seutuopiston vaikuttavuus ja  
kulttuurihyvinvoinnin tuottaminen 



 

MUSIIKKI 
Merja Jauhijärvi 
• 3032 opetustuntia  
• 1 442 opiskelijaa  

 

Vuonna 2025 Seutuopistossa annettiin musiikin opetusta 
seuraavissa instrumenteissa: Piano, yksinlaulu, harmo-
nikka, kitara, ukulele, basso, viulu, sello, alttoviulu, kla-
rinetti, saksofoni, 5-kielinen kantele, huilu, nokkahuilu ja 
rummut. Lisäksi tarjolla oli kursseja maailman musiikin 
soitosta ja kuuntelusta, ja skiffle-musiikista, mutta aika ei 
ollut vielä otollinen näiden kurssien käyntiin lähtemisek-
si. Lisäksi erityismusiikin ryhmiä kokoontui kolmessa lai-
toksessa ja musiikkileikkikouluryhmiä oli tarjolla 5 eri 
ikäryhmälle aina vauvasta vaariin. Tänä vuonna otettiin 
myös erityisoppilaat huomioon tarjoamalla heille omaa 
musiikkileikkikoulua. Myös yksinlauluun, jossa ikäraja on 
ollut tähän mennessä 16 v, päätettiin järjestää oma kurs-
si tätä nuoremmille laulajan aluille useamman tätä kos-
keneen kurssitoiveen vuoksi. 
 

Yleisesti voi panna merkille, että ikäryhmittäin järjes-

tettävät musiikkileikkikoulu kurssit eivät enää täyty enti-
seen mallin, mutta hieman vanhemmille lapsille tarkoite-
tut MusaSoi -pajat vetävät vuosi vuodelta enemmän pie-
niä ja suurempiakin soittajia. Siellä voi opiskella pianon-, 
viulun- 5-kielisen kanteleen ja nokkahuilun soittoa. 
 

Instrumenttiopintojen lisäksi musisoitiin myös seitsemäs-
sä kuorossa, kuudessa orkesterissa ja keväällä kolmessa 
ja syksyllä kahdessa karaokeryhmässä. Myös musiikin 
teoriaopetusta oli vaihteeksi tarjolla lähiopetuksena 
muutaman vuoden tauon jälkeen, mutta kurssi ei saanut 
tarpeeksi osallistujia alkaakseen. 
 

Rahkapuiston palvelukoti osti myös oman, heille räätä-
löidyn lauluntekokurssin. Myös Pappilanmäen palveluko-
dille järjestettiin uutta toimintaa, jossa musiikin osuus oli 
mukana 4 kertaa. 
 

Kuorolaulu alkaa saamaan ystäviä pikkuhiljaa lisää koro-
nan aiheuttaman laulajakadon jälkeen. Pieksämäki 450- 
juhlavuoden kunniaksi perustettu kuoro jatkoi toimin-
taansa Juhlakuoron nimellä ja sen on tarkoitus jatkossa-
kin olla mukana kaupungin ja opiston yhteisissä juhlissa 
ohjelman tuottajana. Uudeksi vetäjäksi kuorolle saatiin 
Elina Haatainen. 
 

Muutkin kuorot ovat kokeneet johtajan vaihdoksia. Esim. 
IhanNaisia ja Länsituuli kuoroa alkoi vetämään Jenni Ha-
nikka ja Laitakaupungin laulajia Jenni Repo. Ilonpisarat 
saivat vetäjäkseen paikkakunnalle muuttaneen laulun-
opettaja Reeta Järvisen. Myös Nuorisokuoroa koitettiin 
saada käynnistymään vuonna 2025, mutta sinne ei tullut 
tarpeeksi laulajia. 
 

Vuonna 2025 yhteislauluja laulettiin kesällä Nukkekodilla 
pari kertaa, Poleenin salissa pitkin vuotta. Lisäksi yhteis-
lauluja laulettiin Kivitaskun palvelukodilla Virtasalmella, 
sekä uutena kokeiluna Jäppilässä Jäppilätalolla. Yhteensä 
laulajia näissä tilaisuuksissa laskettiin 287. 
 

Kevään kulttuuria kaikille -viikon musiikkimaanantai oli 
keväällä 2025 hieman erilainen. Mikkelin kansalaisopis-
ton puhallinorkesteri teki konserttivierailun Pieksämäelle 
jazz-tyylisellä ja mukaansa tempaavalla ohjelmistollaan. 
Konsertin toisesta puolesta vastasi opiston oma puhallin-
orkesteri V23 yhtä lailla taidokkaalla ja rytmikkäällä oh-
jelmallaan. Molempia soittokuntia oli todellinen ilo kuun-
nella! Joulukuun alussa järjestetty Joulukauden avaus oli 
entiseen malliin yleisömenestys ja rento esiintymistilai-
suus musiikin opiskelijoille Poleenin salissa. 

OPPIMISYMPÄRISTÖN KEHITTÄMINEN 

OPETUSTUNNIT JA KURSSILAISET V. 2025 

Oppiaineet Tunteja % 
Kurssilai-
set 

% 

Yleisöluennot 79 0,49 % 624 5,41 % 

Taiteen perusopetus 692 4,33 % 213 1,85 % 

Historia, yhteiskunta ja talous 75 0,47 % 64 0,55 % 

Projektit 4 0,03 % 7 0,06 % 

Musiikki 3032 18,97 1442 12,49 % 

Esittävä taide ja kirjallisuus 1050 6,57 % 602 5,22 % 

Tietotekniikka 648 4,06 % 457 3,96 % 

Kielet 2347 

14,68 
% 937 8,12 % 

Kuvataiteet ja muotoilu 1246 7,80 % 360 3,12 % 

Tanssi ja liikunta 3223 20,16 3775 32,71 % 

Kotitalous, maa- ja metsätalous 106 0,66 % 91 0,79 % 

Muu koulutus 181 1,13 % 285 2,47 % 

Erityisliikunta 1239 7,75 % 1307 11,32 % 

Kädentaidot 1892 

11,84 
% 629 5,45 % 

Kesäkurssit 40 0,25 % 27 0,23 % 

Vesokoulutus opettajille 84 0,53 % 584 5,06 % 

Tyhykoulutus 46 0,29 % 138 1,20 % 

Yhteensä 15983 100 % 11542 100 % 

          



Kaiken kaikkiaan musiikin opetus jatkaa edelleen vahva-
na Seutuopistossa. Oppilaita on riittänyt hyvin joka inst-
rumenttiin ja joissain suosituimmista aineissa, kuten yk-
sinlaulussa, heitä on riittänyt ja riittää aina varapaikoille 
asti. Toivottavasti sama trendi saadaan jatkumaan myös 
tulevaisuudessa ja musiikin harrastus jaksaa kilpailla 
kaikkien nykyajan monien harrastusvaihtoehtojen kans-
sa vahvana. On mielenkiintoista myös seurata, kuinka 
tekoälyn kehitys musiikinkin tekemisessä saattaa avata 
uusia kurssimahdollisuuksia opistossamme. 
 

KIELET 

Satu Radcliffe 

• 2347 opetustuntia  
• 937 opiskelijaa  
 

Seutuopistolla on vuonna 2025 pystynyt opiskelemaan 
kymmentä kieltä: ruotsi, suomi vieraana/toisena kielenä, 
englanti, saksa, ranska, italia, espanja, viro, japani ja ko-
rea. Kursseja pyritään tarjoamaan eri tasoilla. Seutuopis-
to tarjoaa myös yksilö- ja pariopetusta eri kielissä, myös 
etänä. Yksilöopetus sopii hyvin määrätietoiseen opiske-
luun sekä jos kurssien ajankohdat eivät sovi esimerkiksi 
työn takia. Seutuopistolta voi ostaa myös yrityksille koh-
dennettua kielikoulutusta. 
 

Kieliä voi opiskella päiväsaikaan kielten luokassa Keskus-
katu 45:ssa. Iltaisin opetusta on sekä lukion tiloissa sekä 
Keskuskatu 45:ssä. Senioreille suunnattuja kielikursseja 
on tarjottu esim. englannissa, jotka ovat päiväsaikaan. 
Joulun alla kokoonnuttiin yhteen Irish Pub Mollyssa lau-
lamaan joululauluja eri kielillä pipareilla ja glögillä maus-
tettuna. 
 

Verkkokurssit tarjoavat mahdollisuuden tietyn aiheen 
opiskeluun lyhytkursseina kuten ääntäminen, matkailus-
sa tarvittava kielitaito tai kulttuurin tuntemus. Lisäksi on 
myös perinteisiä koko vuoden kestäviä verkkokursseja 
kuten japanissa ja italiassa, joilla kieltä voi opiskella koti-
sohvalta ryhmän kanssa samanaikaisesti. Verkkokurssit 
auttavat osallistumista ja tuovat ekologisen vaihtoehdon, 

jos välimatkat ovat pitkät. Seutuopisto on mukana opis-
tojen yhteistyöfoorumissa, jolloin yhdessä voidaan tarjo-
ta kattavampi valikoima verkkokursseja kuin yksin. Lisäksi 
joillain pienillä kursseilla on tarjottu hybridimahdollisuut-
ta kuten ranska ja korea.  
 

Osaamisperusteisuus 

Suurin osa kursseista on kuvattu osaamisperusteisesti. 
Tämä auttaa tason ja oikean kurssin valinnassa ja antaa 
opiskelijoille mahdollisuuden halutessaan saada merkin-
tä Oma Opintopolkuun. Tämän toivotaan lisäävän mm. 
eri oppilaitosten välistä yhteistyötä. Yhteistyötä kurssien 
osalta tehdään lukion kanssa. On myös rikastuttavaa, 
että eri-ikäiset pystyvät opiskelemaan yhdessä.   
 

Yleiset kielitutkinnot 

Yleisiä kielitutkintoja järjestettiin suomen kielessä kolme 
ja englannissa yhden kerran. Kielistudiona olemme saa-
neet käyttää Esedun IT-luokkaa. Kielitutkintojen digitali-
sointi on käynnissä. Ilmoittautuminen on jo siirtynyt 
verkkoon ja testien muuttumista digitaalisiksi odotellaan. 
 

Kielten tuntiopettajat 

Kielten tuntiopettajat ovat kokoontuneet pari kertaa lu-
kukaudessa. Kokoontumisissa on aktiivisesti keskusteltu 
kursseilla heränneistä kysymyksistä, suunniteltu tulevaa 
ja kehitetty omaa opettamista sekä keskusteltu mm. te-
koälyn hyödyntämisestä. Tapaamisissa on koettu tärke-
äksi juuri ajatustenvaihto vertaisten opettajien kanssa. 
Osa kieltenopettajista osallistui vuoden aikana myös so-
piviin lisäkoulutuksiin aiheina: lukivaikeudet ja kielenop-
piminen sekä muistitekniikat, oppimisstrategiat ja moti-
vaatio kielenoppimisessa. 
 

Suomi vieraana kielenä 

Tällä hetkellä Pieksämäelle on paljon uusia asukkaita ja 
kielenopiskelulle on erityinen tarve. Seutuopisto pyrkii 
vastaamaan tähän tarpeeseen tarjoamalla useita suo-
men kielen kursseja alkeistasolla sekä eri tasoisia jatko-
kursseja. Suomen kielen kursseja Seutuopistossa on ollut 
neljällä tasolla. Seutuopisto järjestää myös luku- ja kirjoi-
tustaidon koulutusta maahanmuuttajille. Syksyllä 2025 
Seutuopisto aloitti työvoimapolittiisen kotoutumiskoulu-
tuksen, joka on täysipäiväistä kielenopiskelua. Ensimmäi-
sellä kurssilla oli 17 opiskelijaa. Lisäksi muutama maa-
hanmuuttaja on saanut suomalaisesta kielenopiskelijasta 
kielikaverin. Tämä on koettu mielekkääksi tavaksi oppia 
kieltä, kulttuuria ja tutustua suomalaisiin. Suomalaisia 
tarvitsisimme mukaan enemmän, koska kaikki suomea 
opiskelevat halukkaat eivät ole saaneet kielikaveria. 
Helpdesk, maahanmuuttajan apu ja tuki, on jatkunut 
päivystysperiaatteella kielten luokassa.  
 

Rehvitupa tapaa joka viikko ja on vakiinnuttanut paikkan-
sa matalankynnyksen kohtaamispaikaksi. Rehvitupa on 
kaikille avoin kohtaamispaikka, jossa leppoisassa tunnel-



massa tavataan toisia sekä vahvistetaan suomen osaa-
mista eri aiheiden parissa. Tällaiselle matalankynnyksen 
kohtaamiselle olisi tarvetta enemmänkin. Vaikka seinät 
pullistelevat, tapaamiset ovat olleet lämminhenkisiä, 
kaikki ovat mahtuneet sisälle ja tuvassa on tavattu, tu-
tustuttu ja opittu suomea ja suomalaista kulttuuria. Li-
säksi on ollut vierailuja ja eri maiden esittelyjä. 
 

Muistitreenit 

Muistitreeneissä käydään läpi aivojen rakennetta, muis-
tia ja oppimista sekä kutitellaan aivoja erilaisilla tehtävil-
lä ja aktiviteeteilla. Muistitreenit -kurssi toteutui keväällä 
verkossa. 
 

Kotitalous 

Ruoka on iso osa kulttuuria. Seutuopisto on yhdistänyt 
kielenopiskelun ja hyvän ruoan tarjoamalla kursseja ita-
lialaisen ruoan ja englantilaisen afternoon tean ystäville. 
 

Erasmus 

Seutuopisto sai kaksi opiskelijoiden Erasmus ryhmäliikku-
vuutta vuodelle 2025. Nämä projektit oli suunnattu kiel-
ten ja käsityön/taiteiden opiskelijoille, yli 63-vuotiaille ja 
niille, jotka eivät olleet matkustaneet ulkomailla usein. 
Hakemusten perusteella useat opiskelijat olivat kiinnos-
tuneita matkoista. Lopulta 6 kielten opiskelijaa ja kaksi 
opettajaa matkasi toukokuus-
sa viikoksi Tanskaan Kööpen-
haminaan ja 6 käsityön/
taiteen opiskelijaa ja yksi opet-
taja Viroon Tarttoon lokakuus-
sa. Matkat tehtiin vihreästi, 
joten myös Tanskaan matkus-
tettiin Ruotsin läpi junassa. 
Perillä osallistuttiin paikallis-
ten opistojen kursseille, tutus-
tuttiin kulttuuriin ja perinteisiin. Kielten opiskelijat olivat 
innostuneita, kun pääsivät harjoittelemaan kieltä ja naut-
tivat englannin opiskelusta paikallisten tanskalaisten 
opiskelijoiden kanssa. He solahtivat ryhmään ja löysivät 
heti yhteistä puhuttavaa. Käsityö/taideryhmä taas pääsi 

erityisesti tutustumaan lasitaiteen tekoon. 
 

Syksyllä saimme iloisia uutisia. Seutuopisto hyväksyttiin 
Erasmus akkreditointiin, jolloin kansainvälisyyttä voidaan 
kehittää pitkäjänteisemmin ja mahdollistaa projekteja 
tuntiopettajille ja useammille opiskelijoille.   
 

KUVATAITEET JA MUOTOILU 

Tiina Kerminen 

• 1 246 opetustuntia 

• 360 opiskelijaa 

 

Maalaus ja grafiikka 

Suositut maalaus- ja piirustusryhmät ovat toimineet vuo-
sikausia Iso-Pappilassa sekä päivisin että iltaisin, arkena 
ja sunnuntaina. Syksyllä kuvataiteen kurssit siirtyivät 
pidettäviksi Keskuskatu 45:n tekstiilityöluokkaan sekä 
Hiekanpään yläkoulun taideluokkaan. Muutto tuli ajan-
kohtaiseksi Pieksämäen kaupungin kiinteistöjen säästö-
ohjelman myötä. Opiskelijat ja opettajat ovat olleet pää-
asiassa tyytyväisiä ”uusiin” nykyaikaisiin ja sisäilmaltaan 
terveisiin kurssitiloihin. Suositut ikonimaalausryhmät 
ovat kokoontuneet jo vuosia Keskuskatu 45:n tekstiili-
työluokassa. Kesäkuussa järjestettiin koko viikonlopun 
kestävä Kuvataiteen kesäkurssi vielä Iso-Pappilan inspi-
roivassa miljöössä ja nelipäiväinen Kuvataideleiri lapsille 
Joonas Auringon huvilan pihapiirissä.  
 

Koko kauden jatkuvien maalaus- ja piirustusryhmien li-
säksi järjestetään lyhyt- ja intensiivikursseja kurssilaisten 
toiveiden mukaisesti. Haapakoskelaiset toivoivat kylälle 
omaa taideryhmää. Syksyllä Maalausta ja mualiman mei-
ninkiä -kurssi kokosi yhteen innokkaat taiteenharrastajat 
Haapakosken seurantalolle. Kaupungissa puolestaan 
käynnistyi uusi Kokeellisen taiteen ja teatterin työryhmä, 
joka irtisanoutuu perinteisestä teatteritaiteesta ja kes-
kittyy esittämiseen äänen, valon, tilan, mielen ja kehon 
kautta. Odotamme innolla työryhmän ensimmäistä poik-
kitaiteellista esitystä keväällä 2026. 
 

Kuvataiteen opetus ja oppiminen onnistuvat myös ver-
kossa, mikä mahdollistaa osallistumisen opiston kursseil-
le joko etänä tai hybridinä ympäri Suomen. Kurssilaiset 
ovat päässeet jo useamman vuoden ajan kokeilemaan ja 
innostumaan Taidemakupaloissa erilaisista hauskoista 
taidetehtävistä kotoa käsin. Taidemakupaloja maisteli 
sekä keväällä että syksyllä pieksämäkeläisten lisäksi opis-
kelijoita mm. Tampereelta, Oulusta, Nurmeksesta, Palo-
joelta, Ylivieskasta, Loimaalta ja Pöljältä. 
 

Keramiikka, lasi ja posliini  
Pitkät lukuvuoden kestävät keramiikan, lasin ja posliinin 
kurssit ovat vakiinnuttaneet paikkansa opiston kurssitar-
jottimella. Keramiikan opetus järjestetään esteettömässä 
Kuusitie 41:n keramiikkaluokassa. Lasia ja posliinia puo-
lestaan pääsee opiskelemaan Keskuskatu 45:n tekstiili-



työluokassa. Keväällä vastaava Jäppilän ryhmä kokoon-
tui kerran kuukaudessa viikonloppuisin Jäppilätalolla. 
Syksyllä Jäppilän Lasia ja posliinia -ryhmä sulautui osaksi 
Jäppilän taitopajaa, jossa voi tehdä lasi- ja posliinitöiden 
lisäksi myös muita käsitöitä. 
 

Keramiikan harrastamisen suosio jatkui muutaman edel-
lisvuoden tapaan suurena. Kaikki keramiikan kurssit 
täyttyivät viimeistä paikkaa myöten. Valitettavasti kaikki 
innokkaat eivät päässeet sitä harrastamaan, sillä emme 
voineet enää lisätä ryhmiä rajallisen uunikapasiteetin 
vuoksi. Opiskelijat ovat pitkään toivoneet Kintsugi-
kurssia, jossa rikkoutunut keramiikkaesine korjataan 
luonnonhartsilla ehjäksi. Ajatuksena on, että rikkoutumi-
nen tehdään näkyväksi, osaksi esineen historiaa, eikä 
sitä yritetäkään peittää, vaan päinvastoin korostetaan. 
Saimme Mikkelin kansalaisopiston kautta tiedon mah-
dollisesta opettajasta. Kansalaisopistot tekevät yhteis-
työtä opettajien rekrytoinnissa.  
 

KÄDENTAIDOT 

Tiina Kerminen 

• 1 892 opetustunteja  
• 629 opiskelijaa  
 

Tekstiilityö 

Kädentaitojen opetus jatkui keväällä Keskuskatu 45:n 
tiloissa monipuolisena. Kylillä Jäppilätalon, Jäppilän ter-
veyskeskuksen ja Virtasalmen entisen kunnantalon tilat 
ovat olleet vuosia mm. opiston kädentaidonryhmien 
käytössä. Vakiintuneiden koko lukuvuoden kestävien 
kudonnan, ompelu- ja tuunaustyökurssien lisäksi tar-
jottiin päiviin ja viikonloppuihin lyhyitä uutuuskursseja, 
joita kuntalaiset ovat esittäneet kurssitoiveissa. Syksyn 
tunikan ja hupparin ompelukurssit täyttyivät hienosti, 
sillä kaikki eivät halua sitoutua koko vuoden opintoihin 
vaan haluavat valmistaa tiiviissä aikataulussa yhden tar-
vitsemansa vaatekappaleen. 
 

Erityistekniikat 

Opettajat kouluttautuvat ja opiskelevat uusia asioita va-
paa-ajallaan ja tuovat ne kurssilaisten iloksi ja opiksi uu-
sien ja vanhojen kurssien yhteydessä. Keväällä kurssilai-
set pääsivät tekemään perinnekäsitöitä. Pärekoppa sekä 
Perinnejalkineet – lipokkaat ja supikkaat -kurssit täyttyi-
vät nopeasti ja kurssien päätyttyä niille toivottiin heti 
jatkoa. Syksyllä puolestaan toteutui Luonnon aarreaitta 
––kurssi, jossa kurssilaiset valmistivat omia vesiliukoisia 
kasvimusteita sekä historiallista rautagallusmustetta. 
 

Tekninen työ 

Puu- ja metallityöt, koristeveisto ja entisöinti ovat edel-
leen suosittuja ja niihin osallistuu innokas joukko miehiä 
ja naisia sekä arkena että viikonloppuisin. Opiston tekni-
sen työn opetustilat sijaitsevat Kuusitie 41:ssä, Am-
mattiopisto Esedun entisissä tiloissa. Opiston avarat ja 

turvalliset tilat sekä monipuoliset koneet mahdollistavat 
vaativimpienkin puu- ja metallitöiden teon, mikä motivoi 
ja innostaa tulemaan kursseille. Verhoilun opetus opis-
tossa päättyi keväällä. Emme tarjonneet sitä enää syksyl-
lä, sillä sen osallistujamäärät ovat hiipuneet viime vuosi-
na.   
 

MESSUT JA NÄYTTELYT 

Seutuopisto on järjestänyt vuosia messumatkan Suomen 
kädentaidot –messuille Tampereelle. Jälleen marras-
kuussa saatiin bussi täyteen innokkaita kädentaidon har-
rastajia, opiston kurssilaisia ja opiston opettajia. Yhtei-
nen messumatka on loistava tilaisuus tutustua toisiin 
kädentaidon ystäviin sekä hankkia uusia käsityöideoita ja 
materiaaleja.  
 

Opiston kuvataide- ja kädentaitoryhmien uurastus hui-
pentuu vuosittaiseen kevätnäyttelyyn huhti-toukokuussa 
Poleenissa. Näyttely toimii loistavana mainoksena tule-
van kauden kursseille, sillä näyttelyssä on esillä moni-
puolisesti erilaisia tekniikoita ja kurssilaisten taidon-
näytteitä monesta eri ryhmästä. Kevään 2025 näyttelyn 
teemana oli ”Aina matkalla”.  
 

ESITTÄVÄ TAIDE JA KIRJALLISUUS 

Jari Tuononen 

• 1050 opetustuntia  
• 602 opiskelijaa  
 

Teatterin, elokuvan ja kirjallisuuden opetustoiminnassa 
oli edelleen varovaisen toiveikas ja työntäyteinen vuosi.  
Yleisö- ja verkkoluennoissa jatkettiin hiukan pienemmin 
yleisömäärin. Poleeni LIVE -luentotoimintaa jatkettiin 
Asko Hankilanojan Pieksämäen historia-aiheisten luento-
jen striimauksilla ja tallennuksilla. 
 

Taiteen perusopetus, teatteri-ilmaisu, 
Poleenin lasten teatteri 
Poleenin lasten teatteri jatkoi tällä kaudellakin. Lapset 
oppivat yhdessä oloa ja vuorovaikutusta erilaisten te-
atterileikkien ja –harjoitteiden avulla. Kurssilaiset olivat 
mukana tekemässä Pappilan pihan kesäteatterin Ella ja 
Paterock -näytelmää.  
 

Kirkkodraama 

Yhteistyössä Pieksämäen evankelis-luterilaisen seura-
kunnan kanssa ja heidän tiloissaan toteutettu kurssi. Ta-
voitteena on tuoda pääsiäisen tapahtumiin sijoittuvaa 
teatteriperinnettä Pieksämäelle. Tuomo Salmelan ohjaa-
ma ja käsikirjoittama esitys esitettiin pääsiäisenä 2025.  
 

Ruskateatteri 
Syksyllä 2024 päästiin aloittamaan Kuriton sukupolvi 2 
näytelmän harjoituksia Jari Tuonosen ohjauksessa. Ke-
väällä 2025 näytelmää esitettiin menestyksekkäästi kol-



me kertaa. Tämän näytelmän olivat kirjoittaneet Annikki 
Saha ja Vuokko Korhonen. 

Nuorisoteatteri Puntti 

Nuorisoteatteri Puntti, yli 13-vuotiaille teatterin harras-
tajille suunnattu kurssi jatkoi välivuoden jälkeen syksystä 
2025 Iiris Salmelan ohjauksessa.   
 

Kirjoitusseikkailu menneeseen 

Yhteistyö Mikkelin ja Mäntyharjun kansalaisopiston 
kanssa jatkui syksyllä 2024 yhteiskurssilla Kirjoitusseik-
kailu menneeseen, jossa mikkeliläisten ja pieksämäke-
läisten ryhmien tarinoita käsikirjoitettiin Kansalliskirjas-
ton opastuksella ja tuella. Käsikirjoittamisen hybridiope-
tusta piti Juhani Joensuu. Vuoden 2025 kesäkuussa piek-
sämäkeläisten Teräskiskot ja puulapiot niminen fiktiivi-
nen dokumentti esitettiin Kino Poleenissa juhlavin me-
noin. 
 

Kesäteatterit 

Pieksämäen seutuopiston alla toimii useita alueen har-
rastajateattereita, joiden esityskausi on kesällä. Seu-
tuopiston palkkaamat ohjaajat ovat syksyllä 2024 ja ke-
väällä 2025 ahkerasti työstäneet tulevan kesän esityksiä 
näissä teatteriryhmissä. Kesäteattereitamme ovat Pappi-
lan pihan, Partaharjun, Halkokummun ja Virtasalmen 
Hällinmäen kesäteatterit sekä Vanajan näytelmäryhmä.  
Iiris Salmelan ohjauksessa Hällinmäen kesäteatterissa 
Hällinmäen hälläpyörä oli heille kirjoitetulla kantaesityk-
senä Virtasalmella ja sai 850 katsojaa yhdeksällä esityk-
sellä. Partaharjun kesäteatterissa Rosvo Roope  
-näytelmä sai 656 katsojaa yhdeksällä esityksellä. Tuomo 
Salmelan ohjaamalla Mummonmökki näytelmällä Halko-
kummun kesäteatterissa oli 1 100 katsojaa viidessä esi-
tyksessä. Iiriksen ohjaamalla Ella ja Paterock näytelmällä 
Pappilan pihan kesäteatterissa oli yhdeksän esitystä ja 
689 katsojaa.  Unto Kohvakan käsikirjoittama ja ohjaama 
sketsikooste Vanajan näytelmäkurssilla sai noin 200 kat-
sojaa keväisessä kyläjuhlassa. 
Kesäteatterit ovat aloittaneet kesän 2026 näytelmän 
harjoitukset. 
 

Poleenin teatteri 
Poleenin teatterissa jatkettiin opetusteatterin hengessä 
yhteistyötä Seutuopiston muun opetuksen kanssa. Yh-
teistyö tarkoitti tänäkin toimintavuonna laulu- ja tanssi-
tunteja ja esityksiin toteutettua fyysistä ilmaisua.  

Kevään 2025 produktio oli Olli-Matti McLeesin ohjaama 
Varasto. Valitettavasti ensi-illan jälkeen produktio pe-
ruttiin tuotannollisista syistä. 

Syksyn 2025 Jari Tuonosen ohjaama produktio oli britti-
klassikko Pokka pitää. Katsojamäärä oli 1 360 kymmenel-
lä esityksellä. Keskiarvo esitystä kohti oli luonnollisesti 
136 katsojaa.   

 

Kirjallisuus 

Kirjallisuuspiirit Poleenissa ja Virtasalmella  
Tutustuimme kurssilla kirjallisuuteen vapaasti keskustel-
len erilaisten kirjallisuuden lajien kautta. Lukuvuoden 
aikana oli molemmilla ryhmillä oma yhteinen kirjailija, 
jonka teoksiin tutustuimme. Piiriläisten kirjaesittelyt ja 
lukuvinkit olivat edelleen kurssin ytimessä.  
 

Luovan kirjoittamisen piiri 
Juhani Joensuun opastuksella kurssilaiset kirjoittivat eri-
laisia tekstejä viikonloppuisin. Kurssilla kirjoitettiin lime-
rikkejä, aforismeja, runoja, proosaa ja näytelmiä. Kurssi-
laisista valikoitui myös ansiokas esiraati arvioimaan Val-
takunnallisen kirjoituskilpailun teksteistä voittajaehdok-
kaita kirjailija Juha Hurmeelle päätettäväksi. 
 

Elokuva 

Kino Poleeni 
Kevät 2025 

27.1. klo 14 The Old Oak (2023) Ohjaaja Ken Loach  
3.3. klo 14 Perfect Days (2023) Ohjaaja Wim Wenders  
31.3. klo 14 Kärsimys ja kunnia (2019) Ohjaaja Pedro Al-
modovar  
28.4. klo 18 West Side Story (2021) Ohjaaja Steven Spiel-
berg   
4.6. klo 18, Teräskiskot ja puulapiot Käsikirjoitus, suun-
nittelu ja ohjaus: Ari Kallio ja Saila Korhonen  
25.8. klo 14 Lyhytelokuvat Hengittävä riutta (2023) ja 
Maatuminen (2025), ohjaus Satu ja Maima Tani  
29.9. klo 14 Havumetsän lapset (2024), ohjaus Virpi Suu-
tari.  
27.10. klo 14 Je´vida (2023), ohjaus Katja Gauriloff   
24.11. klo 14 Laulavat sadepisarat (1952), ohjaus Gene 
Kelly ja Stanley Donen  
 

TAITEEN PERUSOPETUS  
PIEKSÄMÄEN KUVATAIDEKOULU 

Susanna Tyrväinen 

• 692 opetustuntia  
• 213 opiskelijaa 

 

Taiteen perusopetus on paikallisissa taideoppilaitoksissa 
vapaa-ajalla pääasiassa lapsille ja nuorille annettavaa 
taidekasvatusta. Pieksämäellä opetuspaikkana toimi vie-
lä alkuvuodesta 2025 pääasiassa Iso-Pappila. Kesäkuussa 
tehtiin kaupungin säästötoimien vuoksi muutto uudenai-
kaisempiin tiloihin Hiekanpään koululle. Osa kuvataide-
koulun materiaaleista sijoitettiin varastoon Kuusitie 
41:lle. Keramiikan osalta opetus toteutetaan Kuusitie 
41:n keramiikkaluokassa. Jäppilässä opetuspaikkana on 
monitoimitalo ja Naarajärvellä Maaselän päiväkotikou-
lun tekstiili- ja puutyöluokka. 
 

Taiteen perusopetus on tavoitteellista, pitkäjänteistä ja 
etenevää taiteenalojen opetusta. Opetus perustuu valta-
kunnalliseen opetussuunnitelmaan, siitä säädetään lais-



sa ja asetuksessa taiteen perusopetuksesta. Opetusta 
antavat alan koulutetut opettajat. Taiteen perusopetus 
antaa valmiudet hakeutua taiteenalan ammatilliseen ja 
korkea-asteen koulutukseen. 
 

Pieksämäen kuvataidekoulussa järjestetään taiteen pe-
rusopetusta myös aikuisille. Pieksämäellä aikuisten tai-
teenperusopetus tarjoaa mahdollisuuden opiskella kuva-
taiteita monipuolisesti ja etenevästi. Opetus sopii kuva-
taiteen harrastajille ja taiteenalan ammatista haaveilevil-
le. Aikuisten opetuksessa noudatetaan kuvataiteen ylei-
sen oppimäärän tavoitteita ja keskeisiä sisältöjä. 
 

Pieksämäen kuvataidekoulun lukuvuoden kevätlukukausi 
7.1.-25.4.2025 ja syyslukukausi 26.8.-13.12.2025. Opin-
toviikkoja oli syksyllä 15 ja keväällä 15, yhteensä 30. Tal-
vilomaa (vk 9) ja syyslomaa (vk 43) vietetään Kuvataide-
koululla Seutuopiston toiminnan kanssa samaan aikaan.  
 

Oppilasmäärät 

Keväällä 2025 kuvataidekoulussa aloitti 105 oppilasta ja 
opiskelijaa ikäryhmittäin: 
Varhaisopinnot: 5-6-vuotiaat (2 t/viikko) 2 ryhmää 
(keskiviikko ja torstai), oppilaita 34 

 

Yhteiset opinnot: 
5-8-vuotiaat (2 t/viikko) 1 ryhmä (tiistai), oppilaita 15 

9-15-vuotiaat (2 t/viikko) Jäppilä (torstai), oppilaita 11 

6-12-vuotiaat (2 t/viikko) Naarajärvi (keskiviikko), oppi-
laita 13 

9-12-vuotiaat (3 t/viikko, keskiviikko), oppilaita 15 

Aikuiset (4t/viikko, tiistai), opiskelijoita 11 

Teemaopinnot: 
13-18 -vuotiaat (4 t/viikko, keskiviikko), oppilaita 6 

 

Syyslukukaudella 2025 aloitti 89 oppilasta ja opiskelijaa 
ikäryhmittäin: 
Varhaisopinnot: 5-6-vuotiaat (2 t/viikko) 2 ryhmää 
(keskiviikko ja torstai), oppilaita 37 

Yhteiset opinnot: 
5-8-vuotiaat (2 t/viikko) 1 ryhmä (torstai), oppilaita 9 

9-15-vuotiaat (2 t/viikko) Jäppilä (torstai), oppilaita 7 

6-12-vuotiaat (2 t/viikko) Naarajärvi (tiistai), oppilaita 10 

9-12-vuotiaat (3 t/viikko, keskiviikko), oppilaita 9 

Aikuiset (4t/viikko, tiistai), opiskelijoita 10 

Teemaopinnot: 
13-18 -vuotiaat (4 t/viikko, keskiviikko), oppilaita 7 

 

Kuvataidekoulun opettajat 

Opettajina kuvataidekoulussa toimivat kevätkaudella 
Saku Santeri Heinonen (keramiikka, piirustus ja maalaus, 
grafiikka ja valokuvaus), Heidi Harmanen (puutyö) ja Heli 
Laitinen (taidekäsityö, piirustus, maalaus, digimaalaus, 
grafiikka). Aikuisten kuvataidekoulussa kevätkaudella 
opettivat Maria Rouvinen-Mäkelä (kiinalainen sivellin-
maalaus), Maija Oravala (digikuvaus) ja Johanna Vinha 

(yhteisötaide, bio).  
 

Opettajina kuvataidekoulussa toimivat syyskaudella Saku 
Santeri Heinonen (piirustus ja maalaus, grafiikka, digitai-
de, valokuvaus ja kuvanveisto/muotoilu), Heidi Harma-
nen (monialainen taide, piirustus ja maalaus) ja Susanna 
Tyrväinen (keramiikka, piirustus ja maalaus sekä grafiik-
ka). Aikuisten kuvataidekoulussa syyskaudella opettivat 
Saku Santeri Heinonen (pastelli ja akvarelli) ja Samuli 
Heimonen (öljyväri). 
 

Kuvataidekoulun näyttelyt 

Uimahallilla järjestettiin lasten kuvataidekoulun taide-
näyttely talvilomaviikolla 24.2.-2.3.2025. Kuvataidekoulu 
otti perinteisesti osaa Seutuopiston ja Kuvataidekoulun 
yhteiseen kevätnäyttelyyn ”Aina matkalla” Kulttuurikes-
kus Poleenissa 17.4.-13.5.2025. Kuvataidekoulun ryhmät 
osallistuivat valtakunnalliseen valotaidetapahtumaan 
lastenoikeuksien viikolla 17.11.-23.11.2025. Valoa! -
tapahtuma on osa Kuvataidekoulujen liiton toimintaa. 
Ryhmissä toteutettu valotaide ripustettiin Joonas Aurin-
gon huvilan ikkunoihin ja se oli nähtävillä ko. viikolla 
24/7. 
 

TANSSI JA LIIKUNTA 

Sari Härkönen 

• 3223 opetustuntia 

• 3 775 opiskelijaa  
 

Vuosi 2025 oli liikunnan ainealueella toiminnallisesti vil-
kas ja sisällöllisesti monipuolinen. Kursseja oli tarjolla eri-
ikäisille ja eri kuntoisille liikkujille. Toiminnan keskeisinä 
tavoitteina olivat kuntalaisten hyvinvoinnin edistäminen 
huomioiden liikunnan merkitys terveydelle ja hyvinvoin-
nille, sekä osallistumismahdollisuuksien tarjoaminen ma-
talalla kynnyksellä. Kursseja pyrittiin edelleen viemään 
mahdollisimman lähelle osallistujia, tästä esimerkkinä 
kylillä toteutettavat liikuntaryhmät. Viime vuonna toteu-
tui liikunnan kursseja kantakaupungin lisäksi Paltasella, 
Halkokummussa, Haapakoskella, Vehmaskylässä, Peipos-
järvellä, Virtasalmella, Naarajärvellä ja Jäppilässä. Lä-
hiopetuksen rinnalla etä- ja verkko-opetus ovat vakiin-
nuttaneet asemansa osana opiston liikuntatarjontaa. Etä
- ja verkko-opetukseen osallistui opiskelijoita opiston 
varsinaisen toiminta-alueen ulkopuolelta, mikä laajensi 
opiston saavutettavuutta. 

Kurssitarjonnassa jatkoivat vanhat suosikit, kuten esim. 
Jooga, Pilates, Lavis, Lavatanssikurssit ja erilaiset hiki-
jumpat (Tehotunti, Bodyjumppa ja Reisi-vatsa-

peppujumppa). Myös Kuntosaliharjoittelu kurssit niin 
seniori- kuin työikäisille täyttyvät kauden alkaessa pikai-
sesti. Uusia ja ajankohtaisia kursseja, jotka vastasivat 
osallistujien toiveisiin sekä liikuntatrendeihin olivat esim. 
Vauhtivanhukset -parkouria ikäihmisille, Naisten voima-
nostokurssi ja Vire-Lavis tanssia istuen. Lyhytkursseista 
viikonloppuisin pidettävät Jooga workshopit, Pilateksen 



verkkokurssit ja Liikunnalliset aivotreenit ovat vakiin-
nuttaneet paikkansa Seutuopiston tarjonnassa. 

Osallistuimme vuoden aikana kahteen hankkeeseen. 
Liikkuvan elämäntavan tukeminen työikäisillä -hankkeen 
kanssa teimme yhteistyötä edelleen mahdollistamalla 
hankkeeseen osallistuvien kunnan työntekijöiden osal-
listumisen Opiston liikuntakursseille. Vuonna 2025 Oppi-
misverkosto -hankkeen puitteissa luomamme Nuotio-
herkut lähinä ja etänä -kurssi vietiin palvelutalojen nuo-
tiopaikoille. Näin asukkaat pääsivät yhdessä tunnelmoi-
maan tulen äärellä herkkuja maistellen. 

 

ERITYISLIIKUNTA 

Sari Härkönen 

• 1 239 opetustuntia  
• 1 307 opiskelijaa  
 

Erityisliikunnan eli soveltavan liikunnan kurssit on suun-
nattu erityisesti henkilöille, joilla on fyysisiä tai psyykki-
siä toimintarajoitteita, pitkäaikaissairauksia tai ikäänty-
miseen mukanaan tuomia haasteita osallistua tavallisiin 
liikuntaryhmiin. Tavoitteena on tukea jokaisen osallistu-
jan fyysistä ja henkistä hyvinvointia sekä mahdollistaa 
liikunnan ilo matalalla kynnyksellä. Kursseja järjestetään 
kantakaupungissa uimahallilla, Järjestötalolla, Abelissa 
ja koulujen saleissa. Kylillä jumppapaikkoina toimivat 
kylätalot tai koulujen tilat. 
 

Erityisliikunnan viikkokalenterissa on 32 kurssia. Näistä 
14 on Voimaa ja tasapainoa -kursseja ja 7 erilaisia vesi-
jumppia. Voimaa ja tasapainoa jumpissa pääpaino on 
alaraajojen lihasvoiman ja tasapainon vahvistamisessa. 
Näitä kursseja on myös kylillä. Vuonna 2024 alkaneet 
Lattiacurling ja Kuntosaliharjoittelu kehitysvammaisille -
kurssit ovat tarjonnassa edelleen. 
 

Erityisliikunnan puitteissa järjestettiin toukokuussa ke-
vätkauden päätteeksi jo perinteeksi muodostunut ta-
pahtuma, Erlin kevättempaus. Yhteistyökumppaneina 
olivat Neuvokas toimintakeskus ja eri kansanterveys- ja 
liikuntajärjestöt. Ulkoliikunnan lomassa paistoimme tik-
kupullia haitarimusiikin soidessa taustalla ja tutkailimme 
muuttolintuja. Osa laittoi jalalla koreasti, kun tanssivar-
vasta alkoi kutittaa. Osallistujat ovat kiitelleet tapahtu-
maa ja tekeehän tämän muotoinen yhteistyö tunnetuksi 
eri järjestöjen toimintaa. 
 

Vuosien myötä osana soveltavan liikunnan toimintaa on 
kaupunkiimme koulutettu VertaisVetureita. He ohjaavat 
liikuntaryhmiä tai -tuokioita omissa järjestöissään. Kaksi 
heistä on jo usean vuoden ajan aktivoinut taloyhtiönsä 
asukkaita ohjaamalla viikoittaista jumppaa kerrostalon 
kerhohuoneessa. Kaupunki tukee VertaisVetureiden 
toimintaa lainaamalla liikuntavälineitä, sekä järjestämäl-
lä heille vuosittain lisäkoulutuksia. Tammikuussa 2025 

osallistuimme Ikäinstituutin järjestämään Inspiraatiota 
ohjaukseen: Materiaaleja vertaisohjaajille -webinaariin 
järjestämällä yhteisen webinaarikatsomon. Tähän osal-
listui 6 aktiivista VertaisVeturia saaden monipuolisesti 
uusia työkaluja liikunnanohjaukseen. 
 

Seutuopistolla on merkittävä rooli paikallisessa tervey-
den ja hyvinvoinnin edistämisessä yhteistyössä liikunta-
toimen ja kolmannen sektorin kanssa. Toimintaa kehite-
tään edelleen kuunnellen herkällä korvalla palautteita, 
sekä seuraamalla väestön tarpeita sekä uusia trendejä. 
 

TIETOTEKNIIKKA 

Tuomas Raatikainen 

• 648 opetustuntia  
• 457 opiskelijaa  
 

Tietotekniikka on varmasti yksi nopeimmin kehittyvistä 
tekniikan aloista. Palvelut siirtyvät kiihtyvällä tahdilla 
nettiin ja kansalaisten tietoteknisen perusosaamisen 
vaatimukset kasvavat. Tämä aiheuttaa myös vastarintaa 
ja opiston tietotekniikan kurssien suunnittelussa on 
haasteena saada ihmiset uskaltautumaan opetuksen 
piiriin.  

Matalan kynnyksen palvelu, jossa osallistujalta ei vaa-
dita erillistä ilmoittautumista saati kurssimaksua, on su-
osittua ja erittäin toimiva malli varsinkin tietotekniikan 
opetukseen. Pieksämäen seutuopiston tarjoamat Mo-
biiliklinikat jatkuivat Jäppilässä ja Virtasalmella sekä Tie-
totupa Poleenilla. Mobiiliklinikkaa pidettiin tiistaisin läpi 
vuoden myös Kulttuurikeskus Poleenissa. Uusia opiskeli-
joita saavutettiin reilusti nimenomaan klinikoiden ja tu-
van ansiosta. Ei siis mikään ihme, että kun kyse on näin-
kin “pelottavasta” ja monimutkaisesta aiheesta kuin tie-
totekniikka, ihmisten on helppoa tulla kysymään juuri 
siitä itseä askarruttavasta aiheesta ja vieläpä ilman kurs-
simaksua ja ennakkoilmoittautumista. 

Tekoälykoulutusta järjestettiin Virtasalmella “Seniorit ja 
Juniorit” kurssin muodossa. Kurssilla koulun 5-6 luok-
kalaiset oppilaat työskentelivät pareittain ikäihmisten 
kanssa ja parit toteuttivat erinäisiä luovia tehtäviä 
tekoälyä apuna hyödyntäen. Kurssi oli palautteen perus-
teella varsin mieleinen kokonaisuus niin senioreille kuin 
myös junioreille. Opistolla on hyvät ja ajantasaiset eväät 
tekoälyn kouluttamiseen ja koulutukset toivon mukaan 
lisääntyvät vielä entisestään jatkossa. Tekoälyä on help-
po käyttää, mutta sitä on myös helppo käyttää väärin. 
Tähän nimenomaiseen asiaan tarvitaan ammattilainen 
kertomaan miten tätä mullistavaa keksintöä kannattaa 
ja ei kannata hyödyntää.  

 

 

 



KOTITALOUS, MAA– JA METSÄTALOUS 

• 106 opetustuntia 

• 91 opiskelijaa 

 

Seutuopiston kotitalouskurssit pidetään Hiekanpään 
koulun kotitalousluokassa Keskuskatu 45:ssa. Tilat ovat 
loistavat opiston kurssilaisille. Ruokakursseja tarjottiin eri 
kulttuureihin sidottuna, joista mm. Afternoon tea - ja 
Italian herkkuja -kurssit toteutuivat. Leivän valmistami-
nen hapanjuuren avulla kiinnostaa leipojia tällä hetkellä 
kovasti. Opiston Gluteenitonta hapanjuurileipää ja glu-
teenittomia riisipiirakoita -kurssi käynnistyi keväällä ja 
Vaaleaa hapanjuurileipää ja rostikset -kurssi puolestaan 
syksyllä. 
 

Innokkaat opettajat tarjoavat meille välillä suoraan kiin-
nostavia kurssi-ideoita. Tätä kautta saimme asiantunte-
van opettajan pitämään kurssit Hedelmäpuiden hoidosta 
ja lisäyksestä sekä Hedelmäpuiden leikkauksesta. Kurssi-
laiset pääsivät kevään ja syksyn aikana opettelemaan 
mm. omien hedelmäpuiden varttamista sekä näkemään 
livenä muutaman omenapuun leikkaamisen paikallisessa 
puutarhassa. 
 

LUENNOT 

• 79 opetustuntia  
• 624 opiskelijaa  
 

YLEISÖ- JA VERKKOLUENNOT 

Kevät  
8.1. klo 18 Luento: Pieksämäen entisajan valokuvaajat 
14.2. klo 18 Luento: Kuvallinen ilmaisu luontokuvaukses-
sa  
5.2. klo 18 Luento: Historian havinaa ja tarinoita Pieksä-
mäen vanhoissa rakennuksissa: Pieksänlinna  
5.3. klo 18 Luento: Metsiin kadonneet Pieksämäen luon-
tokohteet ja historialliset paikat 
1.4. klo 18 Luento: Mestaukset Pieksämäellä  
 

Verkkoluennot 

15.1. klo 14 Hyvä Kuolema—Saattohoito ja eutanasia 
Ylilääkäri Juha Hänninen  
9.4. klo 14 Muistin ja aivoterveyden tukeminen ikäänty-
essä Geriatrian dosentti Hanna-Maria Roitto 

16.4. klo 14 Rakas Eeva! Eeva Kilven elämästä, elämän 
rajallisuudesta, ystävyydestä ja kirjallisuuden voimasta 
Kustantaja, kirjailija Anna-Riikka Carlson, Järj. Ikäänty-
vien yliopistoluennot, Jyväskylän yliopisto  
 

Syksy  
3.9. klo 18 Sydänyö: Miten uniapnea vaikuttaa sydämesi 
hyvinvointiin? 

17.9. klo 18 Savolaiset Marskin ritarit  
15.10. klo 18 Historian havinaa: Bovallius-kartano ja Nik-
karilan sotilaspuustelli   
22.10. Pieksämäen NMKY:n mestaruusvuosista 50 vuotta 

5.11. klo 18 Sota-aikana kotinsa menettänyt siirtoväki  
19.11. klo 18 Naarajärven sotilaslentokenttä 1939-1945  
 

Verkkoluennot 

24.9. klo 14 Kirjailijavierailu: Olemattoman olemus Kirjai-
lija Raija Oranen  
8.10. klo 14 “Olen karhu, olen kevään lempeä tuuli, olen 
pan" - Pohjoisen taiteilija Reidar Särestöniemi  
10.12. klo 14 Lohdun iltapäivä. Minkä varassa jaksan - 
sanoja ja säveliä lohdusta. Psykologi Pirkko Lahti, psyko-
terapeutti Heli Pruuki, tilaisuutta juontaa taiteilija Mikko 
Kuustonen. Illan toteutusta tukee Jyväskylän seurakunta   
 

 

 



 

Toiminnalliset tavoitteet 

• Opiston henkilöstö kehittää uudenlaisia oppimisen polkuja kaiken ikäisille kaupunkilaisille yhteistyössä eri 

toimijoiden kanssa oppimismuotoilua hyödyntäen 

• Kansalaistaidot osaksi opetusohjelmaa 

• Osaamisperusteisuus ja jatkuvaoppiminen mukaan kurssitoimintaan  

• Opistossa voi suorittaa osaamismerkkejä usealla ainealueella 

• Hyvinvoinnin tukeminen ja matalan kynnyksen toimintaa kursseilla 

• Opisto kehittää verkkokursseja sekä hybridiopetusta 

• Lastenkulttuurilähetteessä ja kulttuurikasvatussuunnitelmassa on mukana seutuopiston tarjontaa 

• Ysikortilla tarjotaan 9-luokkalaislle maksuttomia kursseja 

• Sivistyksellisten teemojen ja yhteisöllisyyden sekä osallisuuden tukeminen 

• Opiston rooli kotouttamislain toteuttajana kaupungissa on edelleen merkittävä 

 

Riskikartoituksessa esille nousseet työturvallisuuteen ja rekisteriselvityksiin liittyvät asiat ovat kehittämiskohteena. 
Lisäksi arvioidaan kriittisesti koulutuksellisen tasa-arvon toteutumista kiristyvän taloustilanteen paineissa sekä alu-
eellisen tasa-arvon että kurssimaksujen osalta.  Yhdenvertaisuussuunnitelman mukaiset toimenpiteet ovat kehittä-
miskohteena. 

 

Talouden tunnusluvut V. 2026: 

Tulot   198 500 € 

Menot  1 309 534€ 

Netto   -1 111 034 € 

Vos     627 946 € 

Kurssilaisia   10 000 

Opetustunteja  11 000 

Vos-tunnit:   10 400 ja suomen kieli 128 t  yht.  10 528 tuntia  

Henkilöstötavoitteet: 
Opistossa on tavoitteena säilyttää osaava ja innovatiivinen sekä sitoutunut opettajakunta. Opiston henkilöstö on 
ollut pysyvää jo useiden vuosien ajan. Onneksemme valtion ylimääräisillä avustuksilla olemme voineet tarjota ke-
hittämistoimiin liittyviä tunteja tuntiopettajille ja näin työllistää heitä enemmän seutuopistoon.  

 

TOIMINTASUUNNITELMA 2026 




